



Правительство Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 июля 2015 года

№ 485

**О внесении изменений в государственную программу
"Развитие образования Нижегородской области",
утвержденную постановлением Правительства
Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 301**

Правительство Нижегородской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в государственную программу "Развитие образования Нижегородской области", утвержденную постановлением Правительства Нижегородской области от 30 апреля 2014 года № 301, следующие изменения:

1.1. В разделе 7 "Объемы бюджетных ассигнований Программы за счет средств областного бюджета (в разбивке по подпрограммам)" паспорта Программы:

1) в позиции "Общий объем финансирования Программы из областного бюджета в ценах соответствующих лет":

цифры "214 771 498,50" заменить цифрами "213 965 333,72";

цифры "32 456 379,80" заменить цифрами "31 650 215,02";

2) в позиции "Подпрограмма 1":

цифры " 26 961 571,10" заменить цифрами " 26 153 562,80";

цифры " 164 954 812,60" заменить цифрами " 164 146 804,30";

3) в позиции "Подпрограмма 2":

цифры " 475 660,10" заменить цифрами " 460 638,30";

цифры " 3 489 732,20" заменить цифрами "3 474 710,40";

4) в позиции "Подпрограмма 3":

цифры " 3 653 221,90" заменить цифрами " 3 584 903,50";

цифры " 30632138,60" заменить цифрами "30 563 820,20";

5) в позиции "Подпрограмма 4":

цифры " 76 515,2" заменить цифрами " 73 329,70";

цифры " 510 505,20" заменить цифрами "507 319,70";

6) в позиции "Подпрограмма 5":

цифры " 635,90" заменить цифрами " 571,60";

цифры " 4 781,01" заменить цифрами "4 716,7";

7) в позиции "Подпрограмма 6":

цифры " 441 472,9" заменить цифрами " 551 538,32";

цифры " 2 668 216,3" заменить цифрами " 2 778 281,72";

8) в позиции "Подпрограмма 8":

цифры " 425 181 ,70" заменить цифрами "201 330 ,10";

цифры " 450 782,57" заменить цифрами "226 930,97";

9) в позиции "Подпрограмма 9":

цифры " 536 285,9" заменить цифрами " 517 499,90";

цифры " 4 727 094,40" заменить цифрами "4 708 308,40";

10) в позиции "Подпрограмма 11":

цифры " 82 594,7" заменить цифрами " 79 748,8";

цифры " 576 235,30" заменить цифрами "573 389,40".

1.2. В разделе 2.4 "Перечень основных мероприятий Программы" в таблице 1:

1) в позиции "Цель Программы: формирование на территории Нижегородской области образовательной системы, обеспечивающей доступность качественного образования, отвечающего потребностям инновационного развития экономики региона, ожиданиям общества и каждого гражданина":

в графе "2015" цифры "32 456 379,80" заменить цифрами "31 650 215,02";

в графе "Всего" цифры "214 771 498,50" заменить цифрами "213 965 333,72";

2) в позиции "Подпрограмма 1 "Развитие общего образования":

в графе "2015" цифры "26 961 571,10 " заменить цифрами "26 153 562,8";

в графе "Всего" цифры "164 954 812,60" заменить цифрами "164 146 804,3";

3) в позиции "3. Поддержка, сохранение и распространение русского языка, улучшение качества преподавания русского языка, литературы, истории, комплексного учебного курса "Основы религиозных культур и светской этики":

в графе "2015" цифры " 100,00 " заменить цифрами "74,087";

в графе "Всего" цифры " 771,10 " заменить цифрами "745,187";

4) позицию "5. Повышение качества и доступности образования для детей с ОВЗ и детей-инвалидов" изложить в следующей редакции:

"

5. Повышение качества и доступности образования для детей с ОВЗ и детей-инвалидов, включая мероприятия по обучению детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий и по формированию в Нижегородской области сети базовых ОБОУ, в которых созданы условия для инклюзивного обучения детей-инвалидов	Прочие расходы	2015	МОНО,	39	48	48	66	67	68	0	0	0	0	0	338
		–	ГБОУ	222,	000,	000,	899,	715,	548,						388,20
		2020	ДПО НИРО (по согласованию), ГКС(К) ОУ НОС(К) ОШИ (по согласованию)	7	70	70	60	90	60						

"

5) в позиции "7. Обеспечение деятельности общеобразовательных организаций, подведомственных МОНО, на основе государственных заданий":

в графе "2015" цифры " 488 583,40 " заменить цифрами "482 575,50";

в графе "Всего" цифры " 3 680 153,30 " заменить цифрами " 3 674 145,40";

б) в позиции "8. Субвенции на исполнение ОМСУ отдельных переданных государственных полномочий в сфере образования":

в графе "2015" цифры "26 409 481,90" заменить цифрами "25 612 168,70";

в графе "Всего" цифры "160 806 451,50" заменить цифрами "160 009 138,30";

7) раздел "Подпрограмма 2 "Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи" изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению;

8) в позиции "Подпрограмма 3 "Развитие профессионального образования":

в графе "2015" цифры " 3 653 221,90 " заменить цифрами " 3 584 903,50";

в графе "Всего" цифры "30 632 138,60" заменить цифрами "30 563 820,20";

9) в позиции "6. Внедрение многоуровневой системы мероприятий по работе с талантливой молодежью, в том числе проведение научных, научно-практических конференций, конкурсов, семинаров, школ, сессий молодых ученых Нижегородской области":

в графе "2015" цифры "506,82" заменить цифрами " 457,62";

в графе "Всего" цифры " 4 212,49 " заменить цифрами "4 163,29";

10) в позиции "8. Проведение областных олимпиад, конкурсов, фестивалей - марафонов, направленных на повышение профессиональной компетентности обучающихся в условиях развития инновационного сектора экономики":

в графе "2015" цифры " 406,88" заменить цифрами " 368,88";

в графе "Всего" цифры " 6 192,21 " заменить цифрами "6 154,21";

11) в позиции "10. Формирование государственного задания подведомственным ПОО и реализация на его основе образовательных программ":

в графе "2015" цифры " 3 621 095,70 " заменить цифрами " 3 552 864,50";

в графе "Всего" цифры "30 440 346,40" заменить цифрами "30 372 115,20";

12) в позиции "Подпрограмма 4 "Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования":

в графе "2015" цифры " 76 515,20" заменить цифрами " 73 329,70";

в графе "Всего" цифры " 510 505,20" заменить цифрами "507 319,70";

13) в позиции 2 "Формирование культуры оценки качества образования на уровне региона, ОМСУ и отдельных организаций через повышение квалификационного уровня кадров системы образования, организацию мониторинга качества образования, проведение анализа и использование результатов оценочных процедур":

в графе "2015" цифры " 76 515,20 " заменить цифрами " 73 329,70";

в графе "Всего" цифры " 510 505,20 "заменить цифрами " 507 319,70";

14) в позиции "Подпрограмма 5 "Патриотическое воспитание и подготовка граждан в Нижегородской области к военной службе":

в графе "2015" цифры " 635,9 " заменить цифрами " 571,60";

в графе "Всего" цифры " 4 781,01" заменить цифрами " 4 716,70";

15) в позиции "7. Развитие системы военно-спортивных и военно-прикладных мероприятий для молодежи призывного возраста":

в графе "2015" цифры " 635,9 " заменить цифрами " 571,60";

в графе "Всего" цифры "4 017,33" заменить цифрами " 4 716,70";

16) в позиции "Подпрограмма 6 "Ресурсное обеспечение сферы образования в Нижегородской области":

в графе "2015" цифры " 441 472,90 " заменить цифрами " 551 538,32";

в графе "Всего" цифры " 2 668 216,30 "заменить цифрами "2 778 281,72";

17) в позиции "1. Совершенствование кадрового потенциала системы образования":

в графе "2015" цифры " 183 924,60" заменить цифрами " 179 406,60";

в графе "Всего" цифры " 1 664 852,50 "заменить цифрами " 1 660 334,50";

18) в позиции "3. Областные педагогические конференции,

торжественные мероприятия с педагогами, праздничные приемы, юбилейные мероприятия подведомственных ОО":

в графе "2015" цифры " 1 233,80 " заменить цифрами " 1 150,20";

в графе "Всего" цифры " 10 394,50 "заменить цифрами " 10 310,90";

19) в позиции "5. Укрепление материально-технической базы подведомственных ОО, подготовка к новому учебному году, капитальный ремонт, аварийные работы, реализация планов укрепления материально-технической базы ОО и создания регионального сегмента единой федеральной межведомственной системы учета контингента обучающихся по основным образовательным программам и дополнительным общеобразовательным программам, планов мероприятий по противопожарной безопасности государственных ОО, модернизация и обновление автобусного парка для перевозки учащихся":

в графе "2015" цифры " 40 447,1 " заменить цифрами " 24 110,60";

в графе "Всего" цифры " 483 313,80 "заменить цифрами " 466 977,32";

20) в позиции "6. Строительство, реконструкция объектов образования и приобретение мебели, оборудования и учебно-наглядных пособий для общеобразовательных организаций в рамках адресной инвестиционной программы Нижегородской области":

после слова "реконструкция" дополнить словами ", капитальный ремонт";

в графе "2015" цифры " 209 036,30 " заменить цифрами " 340 039,80";

в графе "Всего" цифры " 444 186,20 " заменить цифрами " 575 189,70";

21) в позиции "Подпрограмма 9 "Социально-правовая защита детей в Нижегородской области":

в графе "2015" цифры " 536 285,90 " заменить цифрами " 517 499,90";

в графе "Всего" цифры " 4 727 094,40 "заменить цифрами "4 708 308,40";

22) в позиции "2. Создание условий для личностного развития детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, улучшения качества их жизни":

в графе "2015" цифры " 460 156,50 " заменить цифрами " 441 370,50";

в графе "Всего" цифры " 4 237 611,70 "заменить цифрами " 4 218 825,70";
23) в позиции "Подпрограмма 11 "Обеспечение реализации государственной программы":

в графе "2015" цифры " 82 594,7 " заменить цифрами "79 748,80";

в графе "Всего" цифры " 576 235,30" заменить цифрами "573 389,40".

1.3. В разделе 2.9 "Обоснование объема финансовых ресурсов":

1.3.1. В таблице 4 подраздела 2.9.1 "Ресурсное обеспечение реализации Подпрограммы за счет средств областного бюджета":

1) в позиции "Государственная программа":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "32 456 379,80" заменить цифрами "31 650 215,02";

в графе "Всего" цифры "214 771 498,50" заменить цифрами " 213 965 333,72";

в позиции "Государственный заказчик - координатор МОНО":

в графе "2015" цифры "32 399 342,60" заменить цифрами "31 593 177,80";

в графе "Всего" цифры "214 356 368,66" заменить цифрами " 213 549 736,85";

2) в позиции "Подпрограмма 1":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "26 961 571,10" заменить цифрами "26 153 562,80";

в графе "Всего" цифры "164 954812,60" заменить цифрами "164 146 804,30";

в позиции "Государственный заказчик - координатор МОНО":

в графе "2015" цифры "26 961 571,10" заменить цифрами "26 153 562,80";

в графе "Всего" цифры "164 954812,60" заменить цифрами "164 146 804,30";

3) в позиции "Подпрограмма 2":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "475 660,10" заменить цифрами "460 638,30";

в графе "Всего" цифры "3 489 732,20" заменить цифрами "3 474 710,40";

в позиции "Государственный заказчик - координатор МОНО":

в графе "2015" цифры "449 083,70" заменить цифрами "434 061,90";

в графе "Всего" цифры "3 296 855,00" заменить цифрами "3 281 833,20";

4) в позиции "Подпрограмма 3":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "3 653 221,90" заменить цифрами "3 584 903,50";

в графе "Всего" цифры "30 632 138,60" заменить цифрами "30 563 820,20";

в позиции "Государственный заказчик - координатор МОНО":

в графе "2015" цифры "3 653 221,90" заменить цифрами "3 584 903,50";

в графе "Всего" цифры "30 632 138,60" заменить цифрами "30 563 820,20";

5) в позиции "Подпрограмма 4":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "76 515,2" заменить цифрами "73 329,70";

в графе "Всего" цифры "510 505,20" заменить цифрами "507 319,70";

в позиции "Государственный заказчик - координатор МОНО":

в графе "2015" цифры "76 515,2" заменить цифрами "73 329,70";

в графе "Всего" цифры "510 505,20" заменить цифрами "507 319,70";

6) в позиции "Подпрограмма 5":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "635,90" заменить цифрами "571,60";

в графе "Всего" цифры "4 781,01" заменить цифрами "4 716,70";

в позиции "Государственный заказчик - координатор МОНО":

в графе "2015" цифры "635,90" заменить цифрами "571,60";

в графе "Всего" цифры "4 781,01" заменить цифрами "4 716,70";

7) в позиции "Подпрограмма 6":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "441 472,90" заменить цифрами "551 538,32";

в графе "Всего" цифры "2 668 216,30" заменить цифрами "2 778 281,72";

в позиции "Государственный заказчик - координатор МОНО":

в графе "2015" цифры "441 472,90" заменить цифрами "551 538,30";

в графе "Всего" цифры "2 668 216,30" заменить цифрами "2 778 281,70";

8) в позиции "Подпрограмма 9":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "536 285,9" заменить цифрами "517 499,90";

в графе "Всего" цифры "4 727 094,40" заменить цифрами "4 708 308,40";

в позиции "Государственный заказчик - координатор МОНО":

в графе "2015" цифры "536 285,9" заменить цифрами "517 499,90";

в графе "Всего" цифры "4 727 094,40" заменить цифрами "4 708 308,40";

9) в позиции "Подпрограмма 11":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "82 594,70" заменить цифрами "79 748,80";

в графе "Всего" цифры "576 235,30" заменить цифрами "573 389,40";

в позиции "Государственный заказчик - координатор МОНО":

в графе "2015" цифры "82 594,70" заменить цифрами "79 748,80";

в графе "Всего" цифры "576 235,30" заменить цифрами "573 389,40".

1.3.2. В таблице 5 подраздела 2.9.2 "Прогнозная оценка расходов на реализацию Программы за счет всех источников":

1) в позиции "Государственная программа "Развитие образования Нижегородской области":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "33 657 260,20" заменить цифрами "32 951 383,50";

в графе "Всего" цифры "236 608 409,25" заменить цифрами "235 902 532,55";

в позиции "Федеральный бюджет ":

в графе "2015" цифры "898 433,50" заменить цифрами "948 739,80";

в графе "Всего" цифры "20 113 156,87" заменить цифрами "20 163 463,17";

в позиции "Областной бюджет ":

в графе "2015" цифры "32 456 379,80" заменить цифрами "31 650 215,02";
в графе "Всего" цифры "214 771 498,50" заменить цифрами
" 213 965 333,72";

в позиции "Местный бюджет ":

в графе "2015" цифры "302 446,90" заменить цифрами "352 428,68 ";

в графе "Всего" цифры "1 723 753,88" заменить цифрами "1 773 735,66";

2) в позиции "Подпрограмма 1 "Развитие общего образования":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "26 961 571,10" заменить цифрами " 26 222 956,50";

в графе "Всего" цифры "164 954 812,60" заменить цифрами
"164 216 198,00";

в позиции "Федеральный бюджет ":

в графе "2015" цифры " 0,00 " заменить цифрами " 49 715,40";

в графе "Всего" цифры " 0,00 " заменить цифрами " 49 715,40";

в позиции "Областной бюджет ":

в графе "2015" цифры "26 961 571,10" заменить цифрами " 26 153 562,80";

в графе "Всего" цифры "164 954 812,60" заменить цифрами
"164 146 804,30";

в позиции "Местный бюджет ":

в графе "2015" цифры " 0,00 " заменить цифрами " 19 678,30";

в графе "Всего" цифры " 0,00 " заменить цифрами " 19 678,30";

3) в позиции "2. Модернизация содержания общего образования и образовательной среды с целью развития одаренности обучающихся для обеспечения готовности выпускников общеобразовательных организаций к дальнейшему обучению и деятельности в высокотехнологичной экономике":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры " 2 817,125 " заменить цифрами " 2 761,238";

в графе "Всего" цифры " 15 801,38 " заменить цифрами "15 745,49";

в позиции "Областной бюджет ":

в графе "2015" цифры " 2 817,125 " заменить цифрами " 2 761,238";

в графе "Всего" цифры " 15 801,38 " заменить цифрами "15 745,49";

4) в позиции "3. Поддержка, сохранение и распространение русского языка, улучшение качества преподавания русского языка, литературы, истории, комплексного учебного курса "Основы религиозных культур и светской этики":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры " 100,00 " заменить цифрами " 74,087";

в графе "Всего" цифры " 771,1 " заменить цифрами "745,187";

в позиции "Областной бюджет ":

в графе "2015" цифры " 100,00 " заменить цифрами " 74,087";

в графе "Всего" цифры " 771,1 " заменить цифрами "745,187";

5) позицию "5. Повышение качества и доступности образования для детей с ОВЗ и детей-инвалидов" изложить в следующей редакции:

"

5. Повышение качества и доступности образования для детей с ОВЗ и детей-инвалидов, включая мероприятия по обучению детей-инвалидов с использованием дистанционных образовательных технологий и по формированию в Нижегородской области сети базовых ОБОУ, в которых созданы условия для инклюзивного обучения детей-инвалидов	Всего	104 816,40 0	48 000, 7	48 000, 7	66 899, 60	67 715, 90	68 548, 60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	403 981,90
	Федеральный бюджет	45 915,4	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	45 915,4
	Областной бюджет	39 222,70 0	48 000, 7	48 000, 7	66 899, 60	67 715, 90	68 548, 60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	338 388,20
	Местный бюджет	19 678,3	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	19 678,3
	Прочие источники	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

";

б) в позиции "6. Создание механизмов мотивации педагогов к повышению качества работы и непрерывному профессиональному развитию":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры " 16 760,575 " заменить цифрами " 20 560,575";

в графе "Всего" цифры "108 641,73 " заменить цифрами "112 441,73";

в позиции "Федеральный бюджет ":

в графе "2015" цифры " 0,00 " заменить цифрами " 3 800,00";

в графе "Всего" цифры " 0,00 " заменить цифрами " 3 800,00";

7) в позиции "7. Обеспечение деятельности общеобразовательных организаций, подведомственных МОНО, на основе государственных заданий":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры " 488 583,4 " заменить цифрами " 482 575,50";

в графе "Всего" цифры " 3 680 153,30 " заменить цифрами "3 674 145,40";

в позиции "Областной бюджет ":

в графе "2015" цифры " 488 583,4 " заменить цифрами " 482 575,50";

в графе "Всего" цифры " 3 680 153,30 " заменить цифрами "3 674 145,40";

8) в позиции "8. Субвенции на исполнение ОМСУ отдельных переданных государственных полномочий в сфере образования":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры " 26 409 481,90" заменить цифрами "25 612 168,70";

в графе "Всего" цифры "160 806 451,50" заменить цифрами "160 009 138,30";

в позиции "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "26 409 481,90 " заменить цифрами "25 612 168,70";

в графе "Всего" цифры "160 806 451,50" заменить цифрами "160 009 138,30";

9) в позиции "Подпрограмма 2 "Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры " 475 660,10 " заменить цифрами " 460 638,30";

в графе "Всего" цифры "3 489 732,20 " заменить цифрами "3 474 710,40";

10) в позиции "1. Формирование единого воспитательного пространства в Нижегородской области, развитие системы дополнительного образования":

в позициях "Всего", "Областной бюджет ":

в графе "2015" цифры "178 686,9" заменить цифрами "174 540,02";

в графе "Всего" цифры "1 467 653,1 " заменить цифрами "1 463 506,22";

11) в позиции "2. Обновление содержания дополнительного образования, повышение уровня профессионального мастерства педагогических работников сферы воспитания и дополнительного образования, выявление и распространение передового и инновационного опыта, эффективных форм и методов работы":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "1 235,82 " заменить цифрами "1 231,33";

в графе "Всего" цифры "11 398,94 " заменить цифрами "11 394,45";

12) в позиции "3. Содействие интеллектуальному, духовно-нравственному развитию детей, реализации личности ребенка в интересах общества, создание условий для выявления и творческого развития одаренных и талантливых детей и молодежи, развитие мотивации у детей к познанию и творчеству":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры " 587,09 " заменить цифрами " 427,04";

в графе "Всего" цифры "4 831,92 " заменить цифрами "4 671,87";

13) в позиции "4. Профилактика асоциальных явлений в детской и молодежной среде, формирование здорового образа жизни":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "19,0" заменить цифрами "15,20";

в графе "Всего" цифры "189,1" заменить цифрами "185,29";

14) в позиции "5. Привлечение обучающихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом, развитие различных видов спорта в ОО. Внедрение новых форм спортивно-массовых мероприятий":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "548,98" заменить цифрами "508,98";

в графе "Всего" цифры "4 484,2" заменить цифрами "4 444,20";

15) в позиции "6. Экологическое воспитание и формирование экологической культуры у обучающихся; создание условий для вовлечения детей в поисково-исследовательскую деятельность":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "616,97 " заменить цифрами "559,21";

в графе "Всего" цифры "4 741,51" заменить цифрами "4 683,75";

16) в позиции "7. Мероприятия, направленные на противодействие немедицинскому использованию наркотических средств":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "415,6 " заменить цифрами "360,00";

в графе "Всего" цифры "3 924,15 " заменить цифрами "3 868,55";

17) в позиции "8. Организация мероприятий для обучающихся ОО - победителей и призеров областных и всероссийских этапов конкурсов, олимпиад, соревнований, отличников учебы, лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений, советов старшеклассников":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "2 421,7 " заменить цифрами "2331,70";

в графе "Всего" цифры "19 680,05 " заменить цифрами "19 590,05";

18) в позиции "9. Организация отдыха и оздоровления детей":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "260 795,70" заменить цифрами "251439,80";

в графе "Всего" цифры "1 744 239,81 " заменить цифрами "1 734 883,91";

19) в позиции "10. Организация отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "29 912,9 " заменить цифрами "28862,30";

в графе "Всего" цифры "222 134,07 " заменить цифрами "221 083,47";

20) в позиции "12. Развитие моделей и форм детского самоуправления, совершенствование волонтерской деятельности":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "235,95 " заменить цифрами "208,72";

в графе "Всего" цифры "2 499,65 " заменить цифрами "2 472,42";

21) в позиции "13. Мероприятия по развитию студенческого

самоуправления в ПОО":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "147,29 " заменить цифрами "117,80";

в графе "Всего" цифры "1 553,4 " заменить цифрами "1 523,93";

22) в позиции "Подпрограмма 3 "Развитие профессионального образования":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "3 653 221,90 " заменить цифрами "3 588 023,5";

в графе "Всего" цифры "30 632 138,60 " заменить цифрами "30 566 588,20";

в позиции "Федеральный бюджет":

в графе "2015" цифры "0,00" заменить цифрами "3 120,0";

в графе "Всего" цифры "0,00" заменить цифрами "3 120,0";

в позиции "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "3 653 221,90 " заменить цифрами "3 584 903,50";

в графе "Всего" цифры "30 632 138,60" заменить цифрами "30 563 820,20";

23) в позиции "6. Внедрение многоуровневой системы мероприятий по работе с талантливой молодежью, в том числе проведение научных, научно-практических конференций, конкурсов, семинаров, школ, сессий молодых ученых Нижегородской области":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "506,82 " заменить цифрами "457,62";

в графе "Всего" цифры "4 212,49 " заменить цифрами "4 163,29";

24) в позиции "7. Государственная поддержка талантливой научной молодежи через систему областных именных стипендий":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры "4 712,5 " заменить цифрами "7 480,50";

в графе "Всего" цифры "35 887,50 " заменить цифрами "38 655,50";

в позиции "Федеральный бюджет":

в графе "2015" цифры "0,00" заменить цифрами "3 120,0";

в графе "Всего" цифры "0,00" заменить цифрами "3 120,0";

25) в позиции "8. Проведение областных олимпиад, конкурсов, фестивалей-марафонов, направленных на повышение профессиональной компетентности обучающихся в условиях развития инновационного сектора экономики":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "406,88 " заменить цифрами "368,88";

в графе "Всего" цифры "6 192,21 " заменить цифрами "6 154,21";

26) в позиции "10. Формирование государственного задания подведомственным ПОО и реализация на его основе образовательных программ":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "3 621 095,70 " заменить цифрами "3 552 864,50 ";

в графе "Всего" цифры "30 440 346,40 " заменить цифрами "30 372 115,20";

27) в позиции "Подпрограмма 4 "Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "76 515,20 " заменить цифрами "73 329,70";

в графе "Всего" цифры "510 505,20" заменить цифрами "507 319,70";

28) в позиции "2. Формирование культуры оценки качества образования на уровне региона, ОМСУ и отдельных организаций через повышение квалификационного уровня кадров системы образования, организацию мониторинга качества образования, проведение анализа и использование результатов оценочных процедур":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "76 515,20 " заменить цифрами "73 329,70";

в графе "Всего" цифры "510 505,20" заменить цифрами "507 319,70";

29) в позиции "Подпрограмма 5 "Патриотическое воспитание и

подготовка граждан в Нижегородской области к военной службе":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "635,90 " заменить цифрами "571,60";

в графе "Всего" цифры "4 781,01 " заменить цифрами "4 716,70";

30) в позиции "7. Развитие системы военно-спортивных и военно-прикладных мероприятий для молодежи призывного возраста":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "635,90 " заменить цифрами "571,60";

в графе "Всего" цифры "4 781,01" заменить цифрами "4 716,70";

31) в позиции "Подпрограмма 6 "Ресурсное обеспечение сферы образования в Нижегородской области":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры " 519 088,40 " заменить цифрами " 659 457,30";

в графе "Всего" цифры "2 776 075,80 " заменить цифрами "2 916 444,70";

в позиции "Областной бюджет ":

в графе "2015" цифры " 441 472,90" заменить цифрами "551 538,32";

в графе "Всего" цифры "2 668 216,30" заменить цифрами "2 778 281,72";

в позиции "Местный бюджет ":

в графе "2015" цифры "77 615,50" заменить цифрами "107 918,98";

в графе "Всего" цифры "107 859,50" заменить цифрами "138 162,98";

32) в позиции "1. Совершенствование кадрового потенциала системы образования":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "183 924,60 " заменить цифрами "179 406,60";

в графе "Всего" цифры "1 664 852,50 " заменить цифрами "1 660 334,50";

33) в позиции "3. Областные педагогические конференции, торжественные мероприятия с педагогами, праздничные приемы, юбилейные мероприятия подведомственных ОО":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "1 233,8 " заменить цифрами "1 150,20";

в графе "Всего" цифры "10 394,50 " заменить цифрами "10 310,90";

34) в позиции "5. Укрепление материально - технической базы подведомственных ОО, подготовка к новому учебному году, капитальный ремонт, аварийные работы, реализация планов укрепления материально-технической базы ОО и создания регионального сегмента единой федеральной межведомственной системы учета контингента обучающихся по основным образовательным программам и дополнительным общеобразовательным программам, планов мероприятий по противопожарной безопасности государственных ОО, модернизация и обновление автобусного парка для перевозки учащихся":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "40 447,1" заменить цифрами "24 110,60";

в графе "Всего" цифры "483 313,80" заменить цифрами "466 977,32";

35) в позиции "6. Строительство, реконструкция объектов образования и приобретение мебели, оборудования и учебно-наглядных пособий для общеобразовательных организаций в рамках адресной инвестиционной программы Нижегородской области":

после слова "реконструкция" дополнить словами ", капитальный ремонт";

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры " 286 651,8 " заменить цифрами " 447 958,80";

в графе "Всего" цифры "552 045,70 " заменить цифрами "713 352,68";

в позиции "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры " 209 036,3 " заменить цифрами "340 039,80";

в графе "Всего" цифры "444 186,20 " заменить цифрами "575 189,70";

в позиции "Местный бюджет":

в графе "2015" цифры "77 615,5 " заменить цифрами "107 918,98";

в графе "Всего" цифры "107 859,50" заменить цифрами "138 162,98";

36) в позиции "Подпрограмма 9 "Социально-правовая защита детей в Нижегородской области":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "536 285,90" заменить цифрами "517 499,90";

в графе "Всего" цифры "4 727 094,40" заменить цифрами "4 708 308,40";

37) в позиции "2. Создание условий для личностного развития детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, улучшения качества их жизни":

в позициях "Всего", "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры "460 156,50 " заменить цифрами "441 370,50";

в графе "Всего" цифры "4 237 611,70 " заменить цифрами "4 218 825,70";

38) в позиции "Подпрограмма 11 "Обеспечение реализации государственной программы":

в позиции "Всего":

в графе "2015" цифры " 107 885,6 " заменить цифрами " 103 788,40";

в графе "Всего" цифры "733 398,10 " заменить цифрами "729 300,90";

в позиции "Федеральный бюджет":

в графе "2015" цифры "25 290,9 " заменить цифрами "22 761,80";

в графе "Всего" цифры "157 162,80 " заменить цифрами "154 633,70";

в позиции "Областной бюджет":

в графе "2015" цифры " 82 594,7 " заменить цифрами "79 748,80";

в графе "Всего" цифры "576 235,30 " заменить цифрами "573 389,40";

1.4. В разделе 3 "Подпрограммы Программы":

1.4.1. В разделе 6 "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета" паспорта Подпрограммы подраздела 3.1 "Подпрограмма 1 "Развитие общего образования":

цифры " 26 961 571,10" заменить цифрами " 26 153 562,80";

цифры " 164 954 812,60" заменить цифрами " 164 146 804,30".

1.4.2. В разделе 6 "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета" паспорта Подпрограммы раздела 3.2 "Подпрограмма 2 "Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи":

в позиции "Министерство образования Нижегородской области, тыс.

руб. ":

цифры "449 083,70" заменить цифрами "434 061,90";

цифры "3 296 855,00" заменить цифрами "3 281 833,20";

в позиции "Итого по Подпрограмме, тыс. руб.":

цифры " 475 660,10" заменить цифрами " 460 638,30";

цифры " 3 489 732,20" заменить цифрами "3 474 710,40".

1.4.3. В разделе 6 "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета" паспорта Подпрограммы подраздела 3.3 "Подпрограмма 3 "Развитие профессионального образования":

цифры " 3 653 221,90" заменить цифрами " 3 584 903,50";

цифры " 30632138,60" заменить цифрами "30 563 820,20".

1.4.4. В разделе 6 "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета" паспорта Подпрограммы подраздела 3.4 "Подпрограмма 4 "Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования":

цифры " 76 515,2" заменить цифрами " 73 329,70";

цифры " 510 505,20" заменить цифрами "507 319,70".

1.4.5. В разделе 6 "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета" паспорта Подпрограммы подраздела 3.5 "Подпрограмма 5 "Патриотическое воспитание и подготовка граждан в Нижегородской области к военной службе":

цифры " 635,90" заменить цифрами " 571,60";

цифры " 4 781,01" заменить цифрами "4 716,70".

1.4.6. В паспорте Подпрограммы подраздела 3.6 "Подпрограмма 6 "Ресурсное обеспечение сферы образования в Нижегородской области":

1.4.6.1. Раздел 4 "Задачи Подпрограммы" после слова "реконструкция" дополнить словами ", капитальный ремонт";

1.4.6.2. В разделе 6 "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета"

цифры " 441 472,9" заменить цифрами " 551 538,32";

цифры " 2 668 216,3" заменить цифрами " 2 778 281,72".

1.4.7. В разделе 6 "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета" паспорта Подпрограммы подраздела 3.9 "Подпрограмма 9 "Социально-правовая защита детей в Нижегородской области":

цифры "536 285,9" заменить цифрами " 517 499,90";

цифры " 4 727 094,40" заменить цифрами "4 708 308,40".

1.5. В разделе 4 "Подпрограмма 11 "Обеспечение реализации государственной программы":

1.5.1. В разделе 6 "Объемы бюджетных ассигнований Подпрограммы за счет средств областного бюджета" паспорта Подпрограммы:

цифры " 82 594,7" заменить цифрами " 79 748,80";

цифры " 576 235,30" заменить цифрами "573 389,40".

1.5.2. Таблицу "Аналитическое распределение средств областного бюджета Подпрограммы "Обеспечение реализации государственной программы" и примечание к ней раздела 4.2.4 "Аналитическое распределение объема финансовых ресурсов Подпрограммы" изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

1.6. Раздел "Список сокращений (аббревиатур), используемых в тексте Программы" дополнить следующими позициями:

"

ГКС(К)ОУ НОС(К)ОШИ	Государственное казенное специальное (коррекционное) образовательное учреждение для обучающихся, воспитанников с ограниченными возможностями здоровья "Нижегородская областная специальная (коррекционная) общеобразовательная школа-интернат III-IV вида"
ДООЦ НО "Дети против наркотиков"	Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Детский оздоровительно-образовательный центр Нижегородской области "Дети против наркотиков"

ДЮЦ "Олимпиец"	Государственное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей "Детско-юношеский центр Нижегородской области "Олимпиец"
ГБОУ НКШИ	Государственное бюджетное образовательное учреждение "Нижегородская кадетская школа- интернат им. генерала армии Маргелова В.Ф."

2. Аппарату Правительства Нижегородской области обеспечить опубликование настоящего постановления.

Губернатор



В.П.Шанцев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Правительства
Нижегородской области
от 29 июля 2015 года № 485

**ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ГОСУДАРСТВЕННУЮ ПРОГРАММУ "РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ"**

1)

"

Подпрограмма 2 "Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи"				460 638, 30	451 464,5 0	451 464,5 0	685 073,2 0	703 591,40	722 478,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 474 710,40
1. Формирование единого воспитательного пространства в Нижегородской области, развитие системы дополнительного образования	Проч ие расхо ды	2015 – 2020	МОНО, ГБОУ ДОД (по согласованию) , НИРО (по согласованию)	174 540, 02	201 305,0 0	201 253,0 0	293 249,2 0	295 397,30	297 761,70	0	0	0	0	0	1 463 506,22
2. Обновление содержания дополнительного образования, повышение уровня профессионального мастерства педагогических работников сферы воспитания и дополнительного образования, выявление и распространение передового и инновационного опыта, эффективных форм и методов	Проч ие расхо ды	2015 – 2020	МОНО, ГБОУ ДОД (по согласованию) , НИРО (по согласованию)	1 231, 33	1 210,5 0	1 240,8 2	2 546,7 0	2 562,90	2 602,20	0	0	0	0	0	11 394,45

работы															
3. Содействие интеллектуальному, духовно-нравственному развитию детей, реализации личности ребенка в интересах общества, создание условий для выявления и творческого развития одаренных и талантливых детей и молодежи, развитие мотивации у детей к познанию и творчеству	Прочие расходы	2015 – 2020	МОНО, ЦЭВДНО (по согласованию) ЦРТДЮНО (по согласованию)	427,04	522,09	626,09	922,27	1106,90	1067,48	0	0	0	0	0	4671,87
4. Профилактика асоциальных явлений в детской и молодежной среде, формирование здорового образа жизни	Прочие расходы	2015 – 2020	МОНО, ЦДЮТиЭНО (по согласованию), ДООЦ НО "Дети против наркотиков" (по согласованию)	15,2	10,0	19,0	47,65	40,30	53,14	0	0	0	0	0	185,29
5. Привлечение обучающихся к регулярным занятиям физической культурой и спортом, развитие различных видов спорта в ОО. Внедрение новых форм спортивно-массовых мероприятий	Прочие расходы	2015 – 2020	МОНО, ДЮОЦ "Олимпиец" (по согласованию)	508,98	549,0	548,98	894,43	945,41	997,4	0	0	0	0	0	4444,2
6. Экологическое воспитание и формирование экологической культуры у обучающихся; создание условий для вовлечения детей в поисково-исследовательскую деятельность	Прочие расходы	2015 – 2020	МОНО, ЦРТДЮНО (по согласованию), ЦДЮТиЭНО (по согласованию)	559,21	617,97	607,97	906,7	980,8	1011,1	0	0	0	0	0	4683,75

			согласованию) , ЦЭВДНО (по согласованию) , ГБОУ НКШИ (по согласованию)												
7. Мероприятия, направленные на противодействие немедицинскому использованию наркотических средств	Прочие расходы	2015 – 2020	МОНО, ДЮЦ "Олимпиец" (по согласованию), ДООЦ НО "Дети против наркотиков" (по согласованию)	360,00	415,6	415,6	844,02	892,13	941,20	0	0	0	0	0	3 868,55
8. Организация мероприятий для обучающихся ОО – победителей и призеров областных и всероссийских этапов конкурсов, олимпиад, соревнований, отличников учебы, лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений, советов старшеклассников	Прочие расходы	2015 – 2020	МОНО	2331,70	2421,70	2421,70	3913,80	4136,77	4364,38	0	0	0	0	0	19 590,05
9. Организация отдыха и оздоровления детей	Прочие расходы	2015 – 2020	МОНО, министерство здравоохранения Нижегородской области	251439,80	214039,00	214039,00	338431,72	351558,42	365375,97	0	0	0	0	0	1734 883,91

Государственная программа (всего)						79 748,8	87 776,70	92 730,50	103 634,10	104 372,80	105 126,50	573 389,40
Всего по аппарату		074	0709	01A0019	000	65 457,5	72 334,00	77 287,80	83 203,70	83 328,10	83 454,90	465 066,0
		074	0709	01A0019	100	63 375,3	70 865,1	75 818,9	81 153,6	81 161,1	81 168,7	453 542,7
		074	0709	01A0019	200	2 082,2	1 468,9	1 468,9	2 050,1	2 167,0	2 286,2	11 523,3
Всего по ХЭЖ, ЦБ, Технадзор		074	0709	01A4659	000	14 291,3	15 442,7	15 442,7	20 256,3	20 860,7	21 477,5	107 771,2
		074	0709	01A4659	100	7 688,5	8 435,8	8 435,8	9 681,2	9 683,0	9 684,8	53 609,1
		074	0709	01A4659	200	6 078,8	6 482,9	6 482,9	9 776,4	10 333,5	10 902,1	50 056,6
		074	0709	01A4659	800	524,0	524,0	524,0	798,7	844,2	890,6	4 105,5
Всего мероприятия		074	0709	0132401	000		0,0	0,0	174,1	184,0	194,1	552,2
		074	0709	0132401	200		0,0	0,0	174,1	184,0	194,1	552,2
Подпрограмма 1 (всего)	Развитие общего образования	074	0709	01A0019	120	8 132,6	9 159,8	9 801,0	10 487,1	10 487,1	10 487,1	58 554,7
1.1. Фонд оплаты труда с начислениями		074	0709	01A0019	120	8 132,6	9 159,8	9 801,0	10 487,1	10 487,1	10 487,1	58 554,7
Подпрограмма 2 (всего)	Развитие дополнительного образования и воспитания детей и молодежи	074	0709	01A0019	120	4 085,9	4 602,0	4 924,1	5 268,8	5 268,8	5 268,8	29 418,4
1.1. Фонд оплаты труда с начислениями		074	0709	01A0019	120	4 085,9	4 602,0	4 924,1	5 268,8	5 268,8	5 268,8	29 418,4
Подпрограмма 3 (всего)	Развитие профессионального образования	074	0709	01A0019	120	8 813,5	9 926,8	10 621,7	11 365,2	11 365,2	11 365,2	63 457,6

1.1. Фонд оплаты труда с начислениями		074	0709	01A0019	120	8 813,5	9 926,8	10 621,7	11 365,2	11 365,2	11 365,2	63 457,6
Подпрограмма 4* (всего)	Развитие системы оценки качества образования и информационной прозрачности системы образования						0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1.1. Фонд оплаты труда с начислениями							0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 5 (всего)	Патриотическое воспитание и подготовка граждан в Нижегородской области к военной службе	074	0709	01A0019	120	3 404,9	3 835,0	4 103,5	4 390,7	4 390,7	4 390,7	24 515,5
1.1. Фонд оплаты труда с начислениями		074	0709	01A0019	120	3 404,9	3 835,0	4 103,5	4 390,7	4 390,7	4 390,7	24 515,5
Подпрограмма 6 (всего)	Ресурсное обеспечение сферы образования в Нижегородской области					47 173,0	50 571,5	53 115,4	61 171,2	61 909,9	62 663,6	336 604,6
1.1. Фонд оплаты труда с начислениями		074	0709	01A0019	120	32 268,3	35 697,5	38 241,4	40 960,5	40 960,5	40 960,5	229 088,7
1.2. Фонд оплаты труда с начислениями		074	0709	01A4659	110	5 675,7	6 301,4	6 301,4	7 248,5	7 248,5	7 248,5	40 024,0
1.3. Прочие расходы		074	0709	01A0019	120,240	2 623,5	1 563,0	1 563,0	2 181,3	2 305,7	2 432,5	12 669,0
1.4. Прочие расходы		074	0709	01A4659	110,240,850	6 605,5	7 009,6	7 009,6	10 606,8	11 211,2	11 828,0	54 270,7
1.5. Прочие расходы		074	0709	0132401	240		0,0	0,0	174,1	184,0	194,1	552,2

Подпрограмма 7** (всего)	Создание семейных детских садов и учительских домов в Нижегородской области на 2015 - 2020 годы и на период до 2022 года						0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
1.1. Фонд оплаты труда с начислениями							0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Подпрограмма 8 (всего)	Ликвидация очередности в дошкольных образовательных организациях Нижегородской области детей в возрасте 3 - 7 лет в 2015 году и на период до 2023 года	074	0709	01A4659	110	2 010,1	2 131,7	2 131,7	2 401,0	2 401,0	2 401,0	13 476,5
1.1. Фонд оплаты труда с начислениями		074	0709	01A4659	110	2 010,1	2 131,7	2 131,7	2 401,0	2 401,0	2 401,0	13 476,5
Подпрограмма 9 (всего)	Социально-правовая защита детей в Нижегородской области	074	0709	01A0019	120	6 128,8	6 903,0	7 386,2	7 903,2	7 903,2	7 903,2	44 127,6
1.1. Фонд оплаты труда с начислениями		074	0709	01A0019	120	6 128,8	6 903,0	7 386,2	7 903,2	7 903,2	7 903,2	44 127,6
Подпрограмма 10 (всего)	Создание новых мест в общеобразовательных организациях Нижегородской области в 2016 году и на период до 2025 года	074	0709	01A0019	120		646,9	646,9	646,9	646,9	646,9	3 234,5

1.1. Фонд оплаты труда с начислениями		074	0709	01A0019	120		646,9	646,9	646,9	646,9	646,9	3 234,5
---------------------------------------	--	-----	------	---------	-----	--	-------	-------	-------	-------	-------	---------

* - Финансирование подпрограммы 4 осуществляется из средств федерального бюджета

** - Обеспечение финансирования подпрограммы 7 предусмотрено министерством социальной политики Нижегородской области".
